



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月2日
上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社
 コード番号 8424 URL http://www.fgl.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻田 泰徳
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	141,950	15.5	8,743	19.2	9,639	16.2	6,060	5.6
29年3月期第1四半期	122,932	△4.8	7,333	8.2	8,293	△0.8	5,740	14.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 7,247百万円 (63.6%) 29年3月期第1四半期 4,430百万円 (3.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	200.73	198.92
29年3月期第1四半期	190.22	188.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	2,334,995	264,125	10.0	7,695.52
29年3月期	2,300,090	259,192	9.9	7,547.33

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 232,375百万円 29年3月期 227,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	60.00	—	70.00	130.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	68.00	—	68.00	136.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	530,000	4.5	31,000	8.3	33,000	5.2	20,500	2.6	679.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	30,287,810株	29年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	91,600株	29年3月期	99,224株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	30,194,259株	29年3月期1Q	30,179,103株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
2. 補足情報	P. 7
(1) 契約実行高	P. 7
(2) 営業資産残高	P. 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	50,990	31,333
割賦債権	129,663	128,406
リース債権及びリース投資資産	1,048,607	1,090,039
営業貸付金	305,886	294,719
その他の営業貸付債権	77,486	83,033
営業投資有価証券	145,343	151,240
その他の営業資産	2,381	2,293
賃貸料等未収入金	15,160	14,825
有価証券	—	15
繰延税金資産	2,533	2,292
その他	29,671	28,116
貸倒引当金	△3,519	△3,111
流動資産合計	1,804,206	1,823,204
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	320,637	331,728
賃貸資産前渡金	11,730	14,325
賃貸資産合計	332,367	346,053
社用資産		
社用資産	18,137	20,078
社用資産合計	18,137	20,078
有形固定資産合計	350,505	366,132
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	572	543
賃貸資産合計	572	543
その他の無形固定資産		
のれん	7,797	7,404
その他	4,208	4,139
その他の無形固定資産合計	12,005	11,544
無形固定資産合計	12,578	12,088
投資その他の資産		
投資有価証券	83,449	84,602
破産更生債権等	879	697
退職給付に係る資産	139	125
繰延税金資産	642	637
その他	47,789	47,349
貸倒引当金	△356	△295
投資その他の資産合計	132,544	133,118
固定資産合計	495,628	511,338
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	253	452
繰延資産合計	254	453
資産合計	2,300,090	2,334,995

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,174	20,575
短期借入金	456,620	459,054
1年内償還予定の社債	300	300
1年内返済予定の長期借入金	210,914	214,008
コマーシャル・ペーパー	419,700	448,200
債権流動化に伴う支払債務	21,500	18,900
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	33,968	34,684
リース債務	49,728	45,931
未払法人税等	5,511	2,552
繰延税金負債	134	284
割賦未実現利益	1,812	1,717
賞与引当金	1,635	878
役員賞与引当金	141	34
未経過リース料引当金	2	1
債務保証損失引当金	85	201
その他	23,413	23,398
流動負債合計	1,255,645	1,270,725
固定負債		
社債	90,000	100,000
長期借入金	566,093	577,354
債権流動化に伴う長期支払債務	51,835	41,550
リース債務	41	38
繰延税金負債	14,806	15,503
退職給付に係る負債	1,744	1,710
役員退職慰労引当金	142	150
メンテナンス引当金	350	337
債務保証損失引当金	1,107	1,098
資産除去債務	534	606
その他	58,595	61,793
固定負債合計	785,252	800,144
負債合計	2,040,897	2,070,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	10,416	10,416
利益剰余金	169,942	173,878
自己株式	△342	△316
株主資本合計	190,548	194,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,314	36,970
繰延ヘッジ損益	△109	△113
為替換算調整勘定	2,137	1,047
退職給付に係る調整累計額	△47	△39
その他の包括利益累計額合計	37,294	37,865
新株予約権	842	828
非支配株主持分	30,506	30,921
純資産合計	259,192	264,125
負債純資産合計	2,300,090	2,334,995

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	122,932	141,950
売上原価	109,208	126,210
売上総利益	13,723	15,739
販売費及び一般管理費	6,389	6,996
営業利益	7,333	8,743
営業外収益		
受取利息	7	5
受取配当金	384	338
匿名組合投資利益	—	58
持分法による投資利益	239	288
償却債権取立益	179	47
貸倒引当金戻入額	220	307
債務保証損失引当金戻入額	48	—
その他	122	45
営業外収益合計	1,202	1,090
営業外費用		
支払利息	78	87
社債発行費	6	3
為替差損	70	41
投資事業組合運用損	10	8
匿名組合投資損失	0	—
その他	75	52
営業外費用合計	241	194
経常利益	8,293	9,639
特別利益		
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	8,292	9,639
法人税等	1,994	2,965
四半期純利益	6,298	6,674
非支配株主に帰属する四半期純利益	558	613
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,740	6,060

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	6,298	6,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△463	1,652
繰延ヘッジ損益	4	2
為替換算調整勘定	△1,418	△1,090
退職給付に係る調整額	15	15
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△7
その他の包括利益合計	△1,868	573
四半期包括利益	4,430	7,247
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,868	6,631
非支配株主に係る四半期包括利益	562	616

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

2. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第1四半期 連結累計期間 (平成29年3月期 第1四半期)		当第1四半期 連結累計期間 (平成30年3月期 第1四半期)		対前年同期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	92,429	53.1	128,700	47.4	36,270	39.2
	オペレーティング・リース	38,029	21.9	32,118	11.9	△5,911	△15.5
	リース計	130,459	75.0	160,818	59.3	30,359	23.3
	割賦	12,731	7.3	13,891	5.1	1,160	9.1
	リース及び割賦計	143,191	82.3	174,710	64.4	31,519	22.0
ファイナンス		30,796	17.7	94,348	34.8	63,552	206.4
その他		2	0.0	2,255	0.8	2,253	—
合計		173,989	100.0	271,315	100.0	97,325	55.9

- (注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。
2. リースについては、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。
3. その他の対前年同期増減率は1,000%を超えているため「—」で記載しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (平成29年3月期末)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成30年3月期 第1四半期)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及 び割賦	ファイナンス・リース	1,048,607	51.3	1,090,039	52.0	41,431	4.0
	オペレーティング・リース	321,210	15.7	332,271	15.8	11,061	3.4
	リース計	1,369,818	67.0	1,422,310	67.8	52,492	3.8
	割賦	127,850	6.3	126,688	6.1	△1,162	△0.9
	リース及び割賦計	1,497,668	73.3	1,548,999	73.9	51,330	3.4
ファイナンス		528,716	25.9	528,993	25.2	277	0.1
その他		17,180	0.8	19,147	0.9	1,966	11.4
合計		2,043,565	100.0	2,097,140	100.0	53,574	2.6

- (注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。